
Ordinanza Sindacale n. 86 del 26-09-2024  1/3 
 

 

 

COMUNE DI BRONTE 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 
 

 
Ordinanza Sindacale  

 
Numero 86 del 26-09-2024  

 
 

 

 
OGGETTO: SERVIZIO DISINFESTAZIONE E LA DEBLATTIZZAZIONE IN TUTTO IL 
TERRITORIO COMUNALE , CON LE MODALITA' MEGLIO SPECIFICATE 
NELL'ALLEGATA PLANIMETRIA DAL 30/09/2024 AL 04/10/2024 . 
 
 
 
CONSIDERATO che si rende urgente e indifferibile la completa disinfestazione e deblattizzazione 
in tutto il centro abitato, stante la necessità di intervenire a tutela della salute e dell’igiene pubblica; 
 
RILEVATO che con nota prot. n 16913 del 03/07/2024 la ditta Caruter srl ha comunicato la propria 
disponibilità ad eseguire in tutto il territorio comunale  il servizio di disinfestazione nelle ore notturne 
dal 26/09/2024 al 01/10/2024  nelle zone meglio descritte nell’allegato “A”;  
 
CHE verranno utilizzati gli stessi prodotti già approvati dall'Ufficio Igiene Pubblica Distretto di 
Bronte dell’ASP/CT con nota  prot. n. 12199  del 16/05/2023; 
 
VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833, "Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale", con 
particolare riferimento all’art. n. 13 del Capo I del Titolo 1 “Attribuzione dei Comuni” e all’articolo 
32, comma 3, “Funzioni di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria”;  
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, con 
particolare riferimento all’art. n. 50, comma 5, nel quale, tra le competenze attribuite al Sindaco, 
quale rappresentante della comunità locale, viene ricompresa, in caso di emergenze sanitarie o di 
igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, l’adozione di ordinanze contingibili e urgenti; 
 
VISTO l'Ordinamento degli EE.LL. nella Regione Siciliana;  
 

ORDINA 
 
 1. l’esecuzione a cura della ditta “Caruter srl”, nella qualità di gestore pro tempore dei servizi di 



Ordinanza Sindacale n. 86 del 26-09-2024  2/3 
 

 

igiene urbana, di un intervento urgente di disinfestazione e la deblattizzazione  in tutto il territorio 
comunale, con le modalita’ e nelle aree meglio specificate  nell’allegato “A”, dal 30/09/2024 al  
04/10/2024 ; 
 2. che, per le finalità di cui al precedente punto 1), sia consentito agli addetti alla disinfestazione 
della predetta ditta l’eventuale accesso alle aree verdi di pertinenza degli edifici e/o proprietà private 
per effettuare i trattamenti;  

DEMANDA 
 

Al Settore Ambiente l’onere di predisporre quanto necessario per effettuazione degli interventi di 
disinfestazione di cui al punto 1) del presente provvedimento, seguendo i tempi e le modalità indicate 
dagli Enti sanitari preposti e valutando anche le condizioni meteorologiche.  

 
DISPONE 

 
1 che durante i trattamenti, si provveda, all’adozione delle seguenti misure di precauzione: 
◦ chiusura delle finestre e delle porte; 
 ◦ sospensione del funzionamento degli impianti di ricambio dell’aria;  
◦ ritiro della eventuale biancheria stesa all’esterno degli edifici;  
◦ ricovero al chiuso degli animali domestici e alla protezione con teli di plastica dei loro ricoveri 
all’aperto e delle suppellettili, come ciotole e abbeveratoi; 
◦ protezione di frutta e verdura degli orti. Per consumare frutta e verdura irrorate sarà necessario 
aspettare alcuni giorni (dopo 10 giorni non risultano residui sulle piante), dovranno essere lavate 
abbondantemente e la frutta dovrà essere sbucciata.  
◦ mobili e giochi per bambini rimasti all’esterno ed esposti al trattamento dovranno essere puliti 
utilizzando guanti lavabili o a perdere; 
 ◦ in caso di contatto accidentale con il prodotto insetticida, lavare abbondantemente la parte del corpo 
interessata con acqua e sapone;  
2 che il Comando di Polizia Municipale fornisca il supporto necessario per lo svolgimento delle 
operazioni di disinfestazione e le operazioni propedeutiche che si rendano necessarie; 
3 che la presente ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio e mediante 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Bronte e gli altri mezzi di comunicazione ritenuti 
idonei;  
4 che copia della presente venga notificata:  
 
l) Alla Ditta Caruter  - con sede in Via Trento  n° - Brolo  (ME);  
 
2) All'Ufficio Tecnico Comunale - SEDE;  
 
3) Al Locale Comando di Polizia Municipale - SEDE;  
 
4) Alla Stazione dei Carabinieri - BRONTE;  
 
5) Al Corpo Forestale Distaccamento di BRONTE;  
 
6) All'ASPCT - Distretto di Bronte, Via Della Mecca - BRONTE; 
 
E’ fatto obbligo a tutti i destinatari della presente ordinanza di osservare e farne osservare i contenuti. 



Ordinanza Sindacale n. 86 del 26-09-2024  3/3 
 

 

In caso di inottemperanza a quanto previsto nella presente Ordinanza, si procederà all’applicazione 
delle sanzioni amministrative previste dall’art. 7 bis del D.Lgs. n. 267/2000, nonché a presentare 
denuncia alla competente Autorità Giudiziaria.  
 

AVVERTE 
 
che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. della Sicilia sez. di Catania entro 60 
(sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dalla 
piena conoscenza/conoscibilità del presente provvedimento 
 
 
                                                                                                                              IL SINDACO 
 
                                                                                                                Sen Giuseppe FIRRARELLO  
 
 
 
 
 IL SINDACO 
  GIUSEPPE FIRRARELLO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 



Ordinanza Sindacale n. 86 del 26-09-2024  1/1 
 

 

 

COMUNE DI BRONTE 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 
 

 
Ordinanza Sindacale  

 
Numero 86 del 26-09-2024  

 
 

 

 
OGGETTO: SERVIZIO DISINFESTAZIONE E LA DEBLATTIZZAZIONE IN TUTTO IL 
TERRITORIO COMUNALE , CON LE MODALITA' MEGLIO SPECIFICATE 
NELL'ALLEGATA PLANIMETRIA DAL 30/09/2024 AL 04/10/2024 . 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente ordinanza è stato pubblicata all'Albo On Line di questo Comune 
dal 26-09-2024 al 11-10-2024. 
 
Lì, 26-09-2024 

 
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE DALL’INCARICATO ALL’ALBO 

 
IL RESP.DELLA PUBBLICAZIONE 

  VINCENZO STRANO 
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
      Allegato  “A”                                                                                                   
 
 

 
SI INFORMANO I CITTADINI CHE SI PROCEDERA' ALLA DISINFESTAZIONE E 
DEBLATTIZZAZIONE DELLE AREE DI SEGUITO INDICATE CON IL SEGUENTE 
PROGRAMMA:  
 
 

1. DALLE ORE 01,00 di LUNEDI’ 30 Settembre , perimetro identificato con colore BLU comprende 
parte alta del paese orientativamente da Viale Catania fino a Viale Sardegna, Via Omero, Zona Santa 
Croce, Zona Chiesa San Giovanni;.  

 
2. DALLE ORE 01,00 di MARTEDI’ 01 OTTOBRE, perimetro identificato con colore VERDE 

comprende da Via Omero zona Chiesa San Giovanni, zona Piazza Rosario, zona Piazza Spedalieri, 
zona Via Messina, zona Via Etna, zona Via Grassia.  
 

3. DALLE ORE 01,00 di MERCOLEDI’ 02 OTTOBRE perimetro identificato con colore GIALLO 
comprende la parte bassa del paese zona Corso Umberto, da Via Cardinale De Luca, zona Via 
Messina, zona mercato coperto, zona via Simeto, zona via Mose, zona Via Martiri di Via Fani. 
 

4. DALLE ORE ORE 01,00 GIOVEDI’ 03 OTTOBRE , perimetro identificato con colore ROSA 
comprende il quartiere Borgonuovo, Zona Artigianale, Zona Santissimo Cristo.  

 
 

5. DALLE ORE 01,00 VENERDI’  04 OTTEBRE , perimetro identificato con colore ROSSO  viale 
Catania,corso Umberto, via Card de Luca, via B Radice,  via Annunziata, via G Grassi e via 
Simeto.Colore  NERO quartiere  Sciarotta; 

 
 
 
 SI RACCOMANDA DI NON LASCIARE NEGLI ORARI CITATI, FUORI DALLE ABITAZIONI 
INDUMENTI STESI, DERRATE ALIMENTARI, ANIMALI DA CORTILE , PORTE E FINESTRE 
APERTE.  
 
     L'ASSESSORE AI SERVIZI AMBIENTALI                                                       IL SINDACO 
             Dott. Salvatore Pizzuto                                                                       Sen. Giuseppe FIRRARELLO  
                
 
 
 


